MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

MOÇÃO Nº 2/2024 - CONSUNI (11.00.06)

 23006.007216/2024-27Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 05 de abril de 2024.

MOÇÃO PELA MEMÓRIA DO 60° ANO DO GOLPE DE 1964

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (ConsUni) DA FUNDAÇÃO
, no uso de suas atribuições e,UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO as deliberações ocorridas em sua 1  sessão ordinária, realizada em 26a

de março de 2024, e por ocasião dos 60 anos do golpe civil-militar de 1964, MANIFESTA
seu irrestrito apoio às políticas públicas de Memória, Verdade e Justiça e endossar,
novamente, a necessidade de cumprimento das 29 recomendações da Comissão Nacional
da Verdade (CNV), das quais a importância para o estado democrático de direito este
Conselho reconheceu em sua Moção Nº 1/2023.

O Conselho Universitário da UFABC reafirma sua irrenunciável defesa e
promoção da democracia e do respeito e proteção aos direitos humanos, reivindicando a
história de nosso país para que não se esqueça e para que jamais novamente aconteça.

(Assinado digitalmente em 09/04/2024 11:50)
DACIO ROBERTO MATHEUS

PRESIDENTE - TITULAR (Titular)

CONSUNI (11.00.06)

Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2 2024 MOÇÃO 05/04/2024 1c224326b5

Página 6UFABC - Boletim de Serviço nº 1335 - 12 de abril de 2024